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Önsöz

1035 yılında küçük bir göçebe topluluk halinde Horasan’a giren 
Selçuklular, Gazneliler’e karşı verdikleri uzun mücadelenin ardından 
İran coğrafyasında güçlü bir devlet kurmayı başarmışlardır. Kısa sü-
rede büyük bir imparatorluğa dönüşen bu devlet, Çin sınırlarından 
İstanbul önlerine, Aral gölü ve Kafkaslar’dan Hindistan, Kızıldeniz ve 
Mısır’a kadar geniş bir coğrafyaya hâkim olmuştur. Selçuklu sultan-
ları, takip ettikleri uzak görüşlü siyaset neticesinde pek çok göçebe 
Türk boyunun Azerbaycan ve Anadolu’ya göç etmesine ve zamanla 
bu bölgeleri yurt tutmasına vesile olmuşlardır. Yakındoğu’da uzun 
süre devam edecek olan Türk hâkimiyetinin başlangıcını teşkil eden 
bu önemli gelişme, Türk tarihinde olduğu kadar bölgede yaşayan 
diğer milletlerin tarihinde de yeni bir dönemin başlangıcı olmuştur.

Yakındoğu coğrafyasının etnik ve kültürel olarak yeniden şekil-
lenmesinde önemli rol oynayan Selçuklular, benimsedikleri yönetim 
gelenekleriyle de Türk tarihinde özel bir yere sahiptir. Temelde Türk 
hükümranlık anlayışı, İran bürokrasisi ve İslâmî an‘anelerin derin bir 
sentezinden meydana gelen bu gelenek, bölgede daha sonra kurulan 
Türk-İslâm devletleri tarafından büyük ölçüde benimsenerek devam 
ettirilmiştir. Bütün bu gelişmeler Selçuklular’ı Yakındoğu’nun siyasî, 
idarî, sosyal, etnik, dinî ve kültürel tarihinde fevkalâde mühim bir 
yere yerleştirmektedir. Bu itibarla Selçuklular, hem Türk hem de İslâm 
tarihinde önemli bir yere sahiptir.

Selçuklu tarihi araştırmaları, özellikle XX. yüzyılın ortalarından 
itibaren M. F. Köprülü, M. H. Yinanç, O. Turan, İ. Kafesoğlu, M. A. 
Köymen, F. Sümer, N. Kaymaz, C. Alptekin, A. Sevim, E. Merçil, 
F. Ş. Arık, A. Özaydın, A. K. S. Lambton, A. İkbâl, Cl. Cahen, C. 
E. Bosworth, K. A. Luther ve S. G. Agacanov gibi yerli ve yabancı 
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araştırmacılar tarafından hazırlanan önemli tetkiklerle büyük bir 
ivme kazanmış olmakla birlikte, henüz pek çok konuda arzu edilen 
umumi neticelere ulaşılabildiği söylenemez. Büyük özverilerle hazır-
lanan çok sayıdaki yayına rağmen, Selçuklu kroniklerinin neşri henüz 
tamamlanamamıştır. Var olan neşirlerin ise yer yer hata ve eksiklikler 
ihtiva ettiğini belirtmek gerekecektir. Kroniklerin yanı sıra dönemin 
siyasî, sosyal, dinî, ekonomik ve kültürel tarihine ışık tutabilecek 
pek çok sikke, kitâbe, vesika ve vakfiye henüz araştırmacılar tara-
fından gün ışığına çıkarılmayı beklemektedir. Bu kaynaklara devrin 
siyasî ve sosyal hadiselerine ışık tutan edebî eserler, divanlar, vefeyat 
kitapları, hal tercümeleri, menâkıbnâmeler ve münşeât mecmuaları 
da eklenince, Selçuklu tarihiyle ilgili son derece zengin bir kaynak 
yelpazesine sahip olduğumuzu söyleyebiliriz. Bu malzeme Süryânî, 
Ermeni, Gürcü, Bizans ve Latin kaynaklarının verdiği bilgilerle daha 
da zenginleşmektedir. Bütün bu hususlar göz önünde tutulduğunda, 
Selçuklu tarihi araştırmalarında henüz yolun başında olduğumuz 
görülmektedir.

Büyük Selçuklu Devleti’nin siyasî tarihini ele alan bu çalışma, üç 
cilt halinde yayımlanması planlanan serinin ilk cildini oluşturmaktadır. 
Serinin II. ve III. ciltleri Selçuklu hanedanının diğer kollarına tahsis 
edilmiştir. Geniş bir coğrafyada birbirine paralel birkaç kol halinde 
uzun sayılabilecek bir süre hüküm süren Selçuklular’ın kısa hacimli 
de olsa genel bir tarihinin hazırlanmasının, hem Selçuklu devri kay-
naklarının tamamıyla araştırmacıların istifadesine sunulamamış olması, 
hem de Selçuklu tarihi araştırmalarında henüz arzu edilen sonuçlara 
ulaşılamaması sebebiyle, oldukça güç bir vazife teşkil ettiğini burada 
bir defa daha belirtmek gerekecektir. Dolayısıyla bu çalışmada ulaşılan 
sonuçların her zaman kesin ve değişmez olduğu düşünülmemeli-
dir. İleride ortaya konulacak yeni kaynak ve araştırmaların mevcut 
bilgilerimizi çok daha zenginleştireceğine ve yeni yorumlara ortam 
hazırlayacağına şüphe yoktur.

Çalışmanın geniş bir okuyucu kitlesine hitap etmesi arzusuyla, 
bilimsel ilkelerden taviz vermeden, sade ve akıcı bir dilde hazır-
lanmasına gayret edilmiştir. Konuya ilgi duyanlara faydalı olması 
düşüncesiyle, çalışmanın sonuna geniş bir bibliyografya eklenmiştir. 
İmlâ ve transkripsiyon ile ilgili meselelerde bazı küçük değişikliklerle 
Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi’nin (DİA) transkripsiyon ve 
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imlâ sistemi esas alınmıştır. Bu durum özellikle Farsça ve Arapça 
yer, şahıs ve eser isimlerinde, kelimelerin orijinal telaffuzları yerine 
umumiyetle Türkçeleşmiş şekillerinin kullanılmasına sebep olmuştur. 
Okuyucunun, İSAM Yayın Kurulu’nun arzusundan kaynaklanan bu 
durumu anlayışla karşılayacağını ümit ediyorum.

Bu çalışmanın hazırlanma sürecinde yardım ve desteğini gör-
düğüm pek çok kimseye teşekkür borçlu olduğumu belirtmeliyim. 
Bu cümleden rahmetli Seyyid Cemâl Türâbî-Tabâtabâî (Tebriz) ve 
Prof. Îrec Afşâr’ın (Tahran) adını burada saygı ile anıyorum. İran Millî 
Kütüphanesi’nden Abdullah-ı Necefî’ye (Tahran), Âyetullah el-Uzmâ 
Mar‘aşî-yi Necefî Kütüphanesi’nden Dr. Seyyid Mahmûd Mar‘aşî-yi 
Necefî’ye (Kum), Staats bibliothek zu Berlin’den Nicole Fürtig’e (Berlin), 
Süleymaniye Kütüphanesi’nden Emir Eş’e, Tahran’dan Dr. Muhsin 
Ca‘ferî-Mezheb, İmâdüddin Şeyhülhükemâî, Dr. Rızâ Pûrcevâdî, Dr. 
Leylâ Pûrcevâdî ve Suâd Pîrâ’ya değerli yardımlarından dolayı teşekkü-
rü borç biliyorum. İndeksin hazırlanmasında yardımlarını esirgemeyen 
değerli öğrencilerim Gülseren Ceceli, Sedat Biçak, Suat Kaymak ve 
kardeşim Dr. Bülent Özkuzugüdenli’ye, eserin yayına hazırlanmasında 
özveriyle çalışan Sayın Ender Boztürk ve haritayı hazırlayan Sayın Oğuz 
Kallek’e teşekkür ediyorum. İngiltere kütüphanelerindeki yazmaların 
incelenmesi ancak Prof. Dr. İsmail E. Erünsal, Doç. Dr. Oğuz İcimsoy ve  
Christopher Ferrard’ın yardımları ve Hazel E. Heughan Educational 
Trust (Edinburgh) vakfının maddî desteği ile mümkün olmuştur. 
Kendilerine içten teşekkürlerimi sunuyorum. Selçuklu tarihine gönül 
veren rahmetli hocam Prof. Dr. Coşkun Alptekin’in (1942-1998) adını 
burada saygı ve minnetle anıyor, bu mütevazi çalışmayı onun aziz 
hatırasına ithaf ediyorum.

Osman Gazi Özgüdenli


